- Após a realização dos trabalhos de campo e, ao fazermos analises da documentação administrativa que compõem o Processo
Sim de Intervenção Ambiental nº 08030000983/19, foi constado a existências do AUTO DE INFRAÇÃO Nº 108158/2018, datado de
17 de maio de 2018(fl. nº 25), no valor de R$ 1.500,00(Um mil e quinhentas UFEMG’S por “Desmata uma área de 03(três) hectares,
com destoca de vegetação campestre de cerrado em área comum sem licença ou autorização do órgão ambiental sem a retirada
do material lenhoso”. “Foram suspensas as atividades. Foram apreendidas 50,01m3 de lenha nativa, valoradas em 2500,5

[...]

Valores em UFEMG, conforme §2º do art. 112 do dec.
47383/18”. “O responsável foi localizado aos 21 de maio de 2018”.
- Também teria ocorrido sobre a propriedade, a lavratura do AUTO DE INFRAÇÃO Nº 108159/2018, datado de 17 de maio de
2018(fl. nº 26), no valor de R$ 3.750,00(três mil e setecentos e cinquenta/UFEMG’S), por “Funcionar atividade de extração de areia
e cascalho para utilização imediata na construção civil, atividade degradadora ao meio ambiente sem a devida licença ambiental”.
Por, “Extrair 300 m3 de areia e cascalho sem autorização ou licença do órgão ambiental competente”.

[...]

“Foi tentado o contato com o responsável no dia 17 de
maio, contudo o mesmo só foi localizado no dia 21 de maio”.
- Também teria ocorrido sobre a propriedade, a lavratura do AUTO DE INFRAÇÃO Nº 187086/2018, datado de 19 de Julho de
2018(fl. nº 33), no valor de R$ 3.586,80(três mil e quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos de UFEMG’S), por
“Desrespeitar parcialmente, penalidade de suspensão, para extração de cascalho na fazenda Brejinho em Buritizeiro”. “Foram
suspensas as atividades de extração de cascalho na Fazenda Brejinho em Buritizeiro, até regularização.

[...]

, sem retirada do material lenhoso”, com um rendimento lenhoso previsto de 50,01m3 de lenha nativa, sendo, o local destinado,
para fins de exploração de Mineraria/Cascalho.
- Também teria ocorrido sobre a propriedade, a lavratura do AUTO DE INFRAÇÃO Nº 108159/2018, datado de 17 de maio de
2018(fl. nº 26), no valor de R$ 3.750,00(três mil e setecentos e cinquenta/UFEMG’S), por “Funcionar atividade de extração de areia
e cascalho para utilização imediata na construção civil, atividade degradadora ao meio ambiente sem a devida licença ambiental”.
Por, “Extrair 300 m3 de areia e cascalho sem autorização ou licença do órgão ambiental competente”.

[...]

“Foi tentado o contato com o responsável no dia 17 de
maio, contudo o mesmo só foi localizado no dia 21 de maio”.
- Também teria ocorrido sobre a propriedade, a lavratura do AUTO DE INFRAÇÃO Nº 187086/2018, datado de 19 de Julho de
2018(fl. nº 33), no valor de R$ 3.586,80(três mil e quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos de UFEMG’S), por
“Desrespeitar parcialmente, penalidade de suspensão, para extração de cascalho na fazenda Brejinho em Buritizeiro”. “Foram
suspensas as atividades de extração de cascalho na Fazenda Brejinho em Buritizeiro, até regularização.